关于做好22级专、本科生

2022-2023学年教材征订工作的通知

各教学单位：
根据我院教材征订管理规定及2022—2023学年教学安排，现将下学期教材征订事宜通知如下：

一、教材选用

按照《2020版人才培养方案》中的课程名称征订，不得私自更改培养方案，不得私自增删课程，如出现多订、漏订、错订现象，均按照相关规定以教学事故论处。

1.教材选用总体要求

（1）适宜教学。结合我院实际，围绕教学改革、教材改革和“互联网+职业教育”发展需求，以人才培养方案（最新版）和课程大纲为依据，所选教材符合职业教育教学规律和认知规律，便于课堂教学，有利于激发学生学习兴趣；有利于培养学生的基本理论知识和实践应用能力；有利于培养学生的职业道德、职业技能、就业创业和动手操作能力。

（2）注重科学性、思想性、先进性、启发性和教学内容的适用性。优先选用涵盖有新工艺、新技术、新规范、新知识的教材。

（3）政治立场和价值导向有问题的，内容陈旧、低水平重复、简单拼凑、有宗教色彩的教材，不得选用。
2.教材选用基本原则

（1）质量第一。优先选用国家和省级规划教材、精品教材及获得省部级以上奖励的优秀教材。

（2）必修课选用近三年出版的国家级、省级高职高专获奖教材。（3）优先选用有样书的教材。
（4）优先选用知名度高的大型、专业出版社的教材，严禁征订非正规出版社的教材。
（5）优先选用立体式、手册式及活页式新形态教材。公共基础必修课、学科专业核心课程教材优先在国家公布的目录中选用。

3.特殊情况说明

（1）同一门课程，教学大纲要求相同，原则上应选用同一教材，特殊情况应报教务部批准。

（2）教学参考书（与教材配套的教学参考书除外）不在征订范围，如有需要请以部门为单位报学院图书馆统一订购。

二、填表注意事项
1.教材征订单填写要求：按专业(具体到班级）填写。书号（纯数字格式，如9787……）、教材名称（注明版别）、主编、出版社名称、出版日期及教材性质要写全。

2.教材征订数量要求：各教学单位在征订教材时请先核查本部门教材库存，如有相应教材应少订或不订，并在教材征订单备注一栏写明。同一教研室同种教材征订数量≦学生人数+3。

3.教材选用审核表由相应任课教师填写，如第一次选用该教材，“教材使用反馈意见”一栏可不填。

4.为了加强教学材料的规范性，请大家在本次发送新表上填写，在旧表上填写一律作废。
三、审核要求

1.教材选用由教研室和本部门集体研究决定，并上交研究意见。

2.各教学单位相关领导要严格按照通知要求，认真审查，把好教材选用质量关。确认无误后，电子版交由教学秘书进行初审。

初审工作重点：①书号与教材名称、主编及出版社是否一致；

②课程名称与人才培养方案是否一致；

              ③教材选用审核表和征订单是否一致。
初审无误后，教学秘书需先把电子版交由教务部教材管理人员二审。审核完毕之后，再按排纸质版打印及报送工作。

四、截止时间

各教学单位请于5月31日前上交最终版的教材征订单和教材选用审核表。两者均需提交电子和纸质版并签字盖章（无需装订），其中审核表请标明页码按顺序提交。逾期不报送导致学生上课无书，由该教学单位自行负责。
附件：教材审核表、教材征订单
                                         教务部

2022年5月25日